Tsúszár (ezen név alatt, mint Tsászár, 4-dik, 
mint Német Ország’ Királya, 5-ik,) elfoglalta, 
cs iió'yan az attól bírt Romai Birodalomi 
Feudumokat, mint Tsászár, az AHodiumait 
pedig, mint attyafia. Erről Ostiai Leo a’ Cá- 
sinói Klastromnak Chroniconjában 1. 4. c- 60. 
Muratorius Lajos Antalnál : „Rerum Italicarum 
„Scriptores. — Tomo 4-o edit. Mediol. a, 1723. 
,,in fol.“ igy ir : „His auditis Heinricus Impe- 
„rator, qui defuncta Mathilda tunc»- apud Ligu- 
„riam degebat, gratia disponendarum rerum 
„illius laetus effectus, quia no» bene cum 
„Papa conveniebat, Xenia Imperialia Urbis 
„Praefecto, et Romanis transmisit.“ Albericus’ 
„Chroniconjában pedig Godfrid Guilielm Leib- 
,,nitiusnál: „In  Accessionibus Historicis ad a. 
„1115. olvassuk: „Ilenricus Imperator in Ita- 
„liam secedit propter maximos motus Regni 
, ,e t  maxime propter Marchisae Mathildis co- 
„gnatae suae, quae recens obierat, haereditatem, 
„quae sibi jure competebat, obtinendam.“ 
Semmi nyomdoka sintsen, hogy Páschális Ro
mai Pápa ellenmondott, vagy Máthildis’ örök
ségéből valamit nyert volna.

De 2-ik Innocentius Pápa legalább Máthil- 
disnek AHodiumait már birta; mert 1133-dik 
esztendőben ezen Állodiumoknak haszon bírá
sát bizonyos feltételek alatt 2 - ik  Lothárius 
T sá szá rnak és Riget Tsászárnénak ’s az ő leá
nyoknak és Henrik Báváriai Hertzeg vejeknek 
általadta, a’mint ez kitetszik 2-ik Innocentius

23

Pápának 2-ik Lotharius Tsászárhoz és Riget 
Tsászárnéhoz irt Leveléből, mellyet Du Mont
nál: „Corps Universel Diplomatique du Droit 
„des Gens-Tome I. Partie I. edit. Amstelodam 
„a. 1726. in föl. a’ 74-ik és következendő la- 
„pon igy olvassuk :

„Innocentius Papa 2. Lothario Imperatori 
„Augusto et Riget Imperatrici.“

„Si auctoritas sacra Pontificum et potestas 
„Imperialis vere glutino caritatis ad invicem 
„complentur, Omnipotenti debitus famulatus 
„libere poterit exhiberi, et Christianus popu- 
„lus grata pace et tranquillitate gau d eb it. Ni- 
„hil enim in praesenti saeculo est Pontifice cla- 
„rius , nihil Rege sublimius, nihil est, quod 
„lumine clariore p r a e fu lg e a t , quam recta fides 
„ in Principe , nihil e s t ,  quod ita nequeat occa- 
„sui subjacere, quam vera Religio. Quae ni- 
,,mirum omnia tanto manifestius, Deo gratias, 
„ in  persona tua clarescunt, quanto ab ineunte 
, ,aetate amator religionis et Cultor justitiae 
„ exstitisse cognosceris, et novissime diebus 
„istis, nec personae tuae, nec propriae parcendo 
„pecuniae, pro Beati Petri servitio multos la
b o r e s  et immensa pericula pertulisti. Cum 
„ergo, testante Sacro Eloquio, etiam mali pa
t r e s  bona data filiis suis debeant impartire, 
•>,dignum profecto est, ut nos, qui, disponentc 
»Domino, universis Catholicae E cclesia e  filiis 
ijdchemus sollicitudine paterna consulere, per- 
„sonam tuam arctius diligamus, et tamquam
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„specialissimo Ecclesiae defensori, in his, quae 
„ad statum Imperii in suo robore conservan
d u m  , «t utilitatem ac liberationem Catholicae 
„Ecclesiae spectare noscuntur, tam secundum 
, ,Ecclesiasticum officium, quam temporaliter 
„imperatoriam potentiam augeamus. Hoc nimi
arum intuitu Allodium bonae memoriae Comi- 
„tissae Mathildae, quod utique ab ea Beato Petro 
,,constat esse collatum, vobis committimus, et 
„ex Apostolicae Sedis dispensatione concedimus, 
„atque in praesentia Fratrum nostrorum Archi- 
„Episcoporum, Episcoporum, Abbatum, nec 
„non Principum et Baronum, per annulum in
v e s t im u s :  ita videlicet, ut centum libras ar- 
.,genti singulis annis nobis ct successoribus 
„nostris exsolvas, et post tuum obitum proprie
mus ad Ius et Dominium Sanctae Ptomanae 
„Ecclesiae cum integritate absque diminutio- 
,,ne et molestia revertatur. Quod si nos vel 
„Successores nostros in eandem Terram venire, 
„manere, transire oportuerit; tam in susce
p t i o n e ,  quam in procuratione, atque securo 
„conductu, prout Apostolica Sedes decreverit, 
„honoremur : Qui vero Arces tenuerit, vel Rector 
„Terrae fuerit, Beato Petro et nobis nostrisque 
„Successoribus fidelitatem faciant. Ceterum 
„pro caritate vestra nobili Viro Henrico Bava- 
„riae Duci Genero vestro, et Filiae vestrae 
„Uxori ejus, eandem Terram cum praefato cen- 
„su et supradictis conditionibus Apostolica 
„benignitate concedimus; ita tamen, ut idem
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„Dux hominium faciat, et fidelitatem Beato 
„Petro, ac nobis nostrisque Successoribus ju- 
„ret.Post quorum obitum praedictum Comitissae 
„Mathildae Allodium et Jus et Dominium San- 
,;ctae Romanae Ecclesiae, sicut supradictum 
„est, integrum et absque diminutione atque 
„difficultate aliqua reducatur ; salvo tamen 
„ semper in omnibus ejusdem Sanctue Roma- 
„nae Ecclesiae jure ac proprietate. Datum Late- 
„rani sexto Idus Junii.‘‘

Következnek 4*ik Otto Tsászárnak Ok- 
Levelei :

Az egyiket Raynaldusnál ad A. 1201. igy 
olvassuk :

„Juramentum Othonis Regis illustris in 
Imperatorem R om anorum  electi.

„Ego Otho Dei gratia Romanorum Rex et 
sem p er Augustus; tibi domino meo Innocentio 
Papae, tuisque Successoribus et Ecclesiae Ro
manae spondeo, polliceor, promitto, et juro , 
quod omnes possessiones, honores et jura Ro
manae Ecclesiae pro posse meo bona fide pro
tegam , et servabo; possessiones autem , quas 
Ecclesia Romana recuperavit, liberas, et quie
tas tibi dimittam, et ipsam ad eas retinendas 
bona fide juvabo. Quas autem nondum recu
peravit, adjutor ero ad recuperandum, et re
cuperatarum secundum posse meum ero sine 
fraude defensor, et quaecunque ad manus meas 
devenient, sine difficultate restituere procurabo. 
Ad has pertinet tota terra , quae est a Radi-
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cofano usque Caperanum , cxarchatus Raven
n a e , Pentapolis, Marchia, ducatus Spoletanus, 
terra Comitissae Mathildis, comitatus Britte- 
norum cum aliis adjacentibus terris, expressis 
in multis privilegiis Imperatorum a tempore 
Ludovici. lias omnes pro posse meo restituam, 
et quiete dimittam cum omni jurisdictione , 
districtu, et honore suo: verumtamen cum ad 
recipiendam coronam Im p erii , vel pro neces
sitatibus Ecclesiae ah Apostolica Sede vocatus 
accessero, de mandato summi Pontificis acci
piam procurationes ab illis. Adjutor etiam 
ero ad retinendum et defendendum Ecclesiae 
Romanae regnum Siciliae. Tibi etiam domino 
meo Innocentio Papae, et successoribus tuis 
omnem obedientiam et honorificentiam exhi
bebo, quam devoti et catholici Imperatores con- 
sveverunt Sedi Apostolicae exhibere. Stabo etiam 
ad consilium et arbitrium tuum de bonis con- 
svetudinibus populo Romano servandis et exhi
bendis, et de negotio societatis Tusciae, ac 
Lombardiae: similiter etiam consilio tuo , et 
mandato parebo de pace, vel concordia facienda 
inter me et Philippum Regem Francorum, et si 
propter negotium meum Romanam Ecclesiam 
oportuerit incurrere guerram, subveniam e i , 
sicut necessitas postulaverit, in expensis. Omnia 
vero praedicta, tam juramento, quam scripto 
firmabo, cum Imperii fuero coronam adeptus.

Actum Nuxiae in Colonicnsi dioecesi anno 
incarnati Verbi 1201. VI. idus junii,  in prae
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sentia Philippi notarii, Aegidii acolyti et scri
ptoris praefati domini Papae.“

A’ másikat ugyan Raynaldusnál ad A. 
1209. igy olvassuk :

„In  nomine Sanctae, et individuae Trini
tatis. Otho quartus divina favente clementia 
Romanorum Rex, et semper Augustus, Reco
g n o scen tes  ab eo nostrae promotionis donum mi
sericorditer processisse, a quo est omne datum 
optimum, et omne donum perfectum, ipsum 
ejusque vicarium, et Sponsam ejus Sanctam 
Ecclesiam disposuimus, et decrevimus magni
fice honorare, ut qui nobis in praesenti tem
porale eontulit Regnum, in futuro quoque tr i
buat sempiternum. Proinde vobis reverendis
sime pater, et domine summe Pontifex Inno
centi, quem pro multis beneficiis nobis impen
sis sincerissimo veneramur affectu, vestrisque 
catholicis successoribus, et Ecclesiae Romanae 
omnem obedientiam, honorificentiam, et re
verentiam semper simili corde, ac devoto spi
ritu  impendemus, quam praedecessores nostri 
Reges, et Imperatores catholici vestris ante
cessoribus impendisse noscuntur, nihil ex iis 
volentes diminui, sed magis augeri, ut nostra 
devotio clarius enitescat. Illum igitur abolere 
volentes abusum, quem interdum quidam prae
decessorum nostrorum exercuisse dicuntur, in 
«lectionibus praelatorum concedimus, et san
cimus, ut electiones praelatorum libere, ac ca
nonice fiant, quatenus ille praeficiatur ecclesiae
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viduatae, quem totum Capitulum, vel major, 
et sanior pars ipsius duxerit eligendum, dum
modo nihil ei obstet de canonicis institutis. 
Appellationes autem in negotiis, et causis ec
clesiasticis ad Apostolicam sedem libere fiant, 
eorumque prosecutionem, sive processum nul
lus impedire praesumat. Illum quoque dimit
timus, et refutamus abusum , quem in occu
pandis bonis decedentium praelatorum, aut 
etiam ecclesiarum vacantium nostri consveve- 
runt antecessores committere, pro motu pro
priae voluntatis ; omnia vero spiritualia vobis 
et aliis ecclesiarum praelatis relinquimus libere 
disponenda, ut quae sunt Caesaris Caesari, et 
quae sunt Dei Deo recta distributione reddan
tur. Super eradicando autem haereticae pravi
tatis errore auxilium dabimus, et operam ef
ficacem.

Possessiones etiam, quas Romana Eccle
sia recuperavit ab antecessoribus nostris, seu 
quibuslibet aliis ante detentas, liberas, et 
quietas sibi dimittimus, et ipsam ad eas re
tinendas bona fide promittimus adjuvare. Quas 
vero nondum recuperavit, ad recuperandum pro 
viribus erimus adjutores, et quaecunque ad ma* 
nus nostras devenient, sine difficultate ei re
stituere satagemus. Ad has pertinet tota terra, 
quae est a Radicofano usque Caperanum, Mar- 
chia Anconitana, ducatus Spoletanus, terra Co- 
mitiásae Mathildis, comitatus Britennorii, exar
chátus Ravennae, Pentapolis, cum aliis adja-
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centibus terris, expressis in multis privilegiis 
Imperatorum et Regum, a tempore Ludovic.i, 
ut eas habeat Romana Ecclesia in perpetuum 
cum omni jurisdictione, districtu et honore suo: 
veruntamen cum ad recipiendam coronam Im 
perii, v e l  pro necessitatibus ecclesiae ab Apo- 
stolica Sede vocati venerimus, de mandato 
summi Pontificis recipiemus procurationes, si
ve fodrum ab illis. Adjutores etiam erimus ad 
retinendum, et defendendum Ecclesiae Roma
nae , regnum Siciliae, ac caetera ju ra ,  quae 
ad eam pertinere noscuntur, tanquam devotus 
filius et catholicus princeps. Ut autem haec 
omnia memorato sanctissimo Patri nostro Inno- 
centio sacrosanctae Romanae Ecclesiae summo 
Pontifici, ejusque su ccesso r ib u s per nos et no
stros su ccessores Romani Imperatores , et Reges 
o b s e r v e n tu r , firmaque et inconvulsa semper 
permaneant, praesens privilegium conscriptum 
majestatis nostrae aurea bulla jussimus commu
niri. Signum domini Othonis 1Y. Romano
rum Regis invictissimi. Ego Conradus spiren- 
sis episcopus, vice domini Siffridi Maguntini 
arch iep isco p i et totius Germaniaearchicancella- 
r i i  regalis aulae cancellarius recognovi. Acta sunt 
haec anno dominicae incarnationis millesimo 
CCYlIII-indictione Xll.regnante dominoOthone 
quarto Romanorum Rege glorioso anno regni 
ejus undecimo. Datum apud spiram X lkal.april.

A’ harmadikat ismét Raynaldusnál ad A. 
1209. így olvassuk;
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„Ego Otho Dei gratia Romanorum Rex et 
semper Augustus, tibi domino meo Innocentio 
Papae, tuisque successoribus et Ecclesiae Ro
manae spondeo, polliceor, promitto et ju ro , 
quod omnes possessiones, honores, et jura Ro
manae Ecclesiae pro posse meo bona fide pro
tegam et defendam; possessiones autem, quas 
Ecclesia Romana recuperavit, quietas sibi di
mittam , et ipsam ad eas retinendas bona fide 
juvabo. Quas autem nondum recuperavit, ad
jutor ero ad recuperandum et retinendum se
cundum posse meum, ero sine fraude defensor, 
et quaecunque ad manus meas devenient, sine 
difficultate restituere procurabo“ etc. Raynal- 
dus mondja: ,,recenset, ut in superioris sacra
menti forma, terras, quae ad ditionem ponti
ficiam spectent, ac pollicetur se ad continen
dam in fide et clientela Sedis Apostolicae Si
ciliam operam collocaturum, tum subdit: „Tibi 
etiam domino meo Innocentio Papae, et suc
cessoribus tuis omnem obedientiam et honori
ficentiam exhibebo, quam devoti et catholici 
Imperatores consueverunt exhibere Sedi Apo
s to lica e  : stabo etiam ad consilium et arbitrium 
tuum, de bonis consvetudinibus pro populo 
Romano servandis, et de negocio societatis 
Tusciae ac Lombardiae similiter etiam consi
lio tuo et mandato parebo; et si propter nego- 
cium meum oportuerit Ecclesiam Romanam 
incurrere guerram, subveniam ei» sicut neces
sitas postulaverit in  expensis, a)
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a j  Baroniusnál ad A. 1191. 3-dik Ottó Tsászár’ 
neve alatt is egy O k-Levelet olvasunk, melly e* kö
vetkezendő :

„In nomine Sanctae et individuae Trinitatis Otto 
Servus Apostolorum, et secundum voluntatem Dei 
Salvatoris Romanorum Imperator Augustus.

„Romam caput mundi profitemur, Romanam Ec
clesiam matrem omnium Ecclesiarum esse testamur, 
sed incuria et inscientia Pontificum longe suae clari
tatis titulos obfuscasse. Nam non solum quae extra 
Urbem esse videbántur, vendiderunt, et quibusdam 
colluviis a lare S. Petri alienaverunt, sed (quod abs- 

’ q u e  dolore non dicimus,} si quid in  hac nostra Ur
b e  regia habuerunt, ut majori licentia e v a g a r e n t u r ,  

omnibus cum vindicante pecunia In commune dederunt, 
et S. Petrum et S. Paulum, ipsa quoque altaria spolia
verunt, et pro reparatione semper confusionem du
xerunt. Confusis vero P a p a t i c i s  legibus, et jam a b 

jecta Ecclesia Romana, in  tantum quidam Pontificum 
i r r u e r u n t ,  ut maximam partem Imperii nostri Aposto- 
l a t u i  suo conjungerent, jam non quaerentes, quae 
et quanta suis culpis perdiderunt, non curantes quanta 
ex voluntaria vanitate effuderunt ; sed sua propria, 
utpote ab illis ipsis dilapidata, dim ittentes, quasi 
culpam suam in Imperium nostrum retorquentes , ad 
aliena, id est, ad nostra, et nostri Imperii maxime 
migraverunt. Haec sunt enim commenta ab illis ipsis 
i n v e n t a ,  quibus Joannes diaconus cognomento, D igi
torum mutius, praeceptum aureis litteris scripsit, 
su b  titulo magni Constantini longa mendacii tempora 
finxit. Haec sunt etiam commenta, quibus dicunt, 
quemdam Carolum S. Petro nostra publica tribuisse. 
Sed ad haec respondemus, ipsum Carolum nihil dare 
jure potuisse, utpote jam a Carolo meliore fugatum, 
jam Imperio privatum, jam destitutum et annullatuni.
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Ergo quod non habuit, dédit: sic dedit, sicut nimi
rum dare potuit, utpote: q u i male acquisivit, et diu 
se possessurum non speravit. Spretis ergo commenticiis 
praeceptis, et imaginariis scriptis, ex  nostra liberali- 
tate Sancto Petro donamus, quae nostra sunt, non sibi, 
quae sua sunt, veluti nostra conferimus. Sicut enim pro 
amore S. Petri dominuli Silvestrum magistrum nostrum 
Papam elegimus, et Deo volente, ipsum Serenissimum 
ordinavimus et creavimus: ita pro amore ipsius domini 
Silvestri Papae Sancto Patro de publico nostro dona 
conferimus, ut habeat m agister, quod principi nostro 
Petro a parte sui discipuli offerat. Octo igitur Comi
tatus pro amore magistri nostri domini Silvestri Papae 
Sancto Petro offerimus et donamus, ut ad hono
rem D ei et Sancti Petri cura sua et nostra salute ha
beat et teneat, et ad incrementa sui Apostol, nostri- 
que Imp. ordinet. Hos autem sibi ad ordinandum con
cedim us, Pisaurum, Fanum, Senogall. Anconam, 
Fossabrunum , Callium , Esium et Ausimum , ut nul
lus unquam ei et Sancto Petro audeat aliquam in
quietationem facere, aut eum aliquo ingenio fatigare. 
Quicunque vero praesumpserit: omnia quae habuerit, 
am ittat, et Sanctus Petrus, quae sunt su a , reci
piat. Ut hoc autem in aeternum ab omnibus conser
vetur: hoc praeceptum manu nostra diu, Domino ad
ju tore, victura confirmavimus, et nostro sigillo p r a e 
cepimus insigniri, ut s ib i ,  suisque s u c c e s s o r ib u s  
valeat.

■f Signum Domini Ottonis invictissimi Komano- 
rum Imperatoris Augusti.“

„In cujus rei testimonium praesens transcriptum 
in formam publicam redactum sigilli proprii, quo uti
mur, jussimus appensione muniri. Datum et actum 
A ssisii in loco Fratrum Minorum, in palatio domini 
Papae. Anno Nativitatis Domini MCCCXXXIX. In
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dictione Septim a, tempora praedicti domini nostri 
Benedicti divina providentia Papae XII. Pontificatus 
sui anno V. die X X. mensis M artii, praesentibus 
venerabilibus viris dominis Joanne thesaurario prae
dicto , et caeteris ibi scriptis et subscriptis.“

Ezen O k- Levélről Baronius igy ir: „Hactenus 
ex scripto codice est recitatum diploma. Quod ne 
improba impostura in rebus Ecclesiasticis partem ali
quam sibi vendicet ; sanctissimus Pontifex Benedictus 
curavit fide integra describendum, atque memoria 
perpetua conservandum. Non enim mala fide scindi vo
luit , tradique igni abolitione perenni, eo quod vide
retur adversari edicto vulgato Constantinianae dona
tionis. Sed nec tam en, quia describi c u r a v i t ,  ne 
periret, ipsum probasse dici potest, sed disquirenti
um doctorum virorum reliquit d is p u ta t io n i .“

„Porro de illo dicturi, id inprimis examinandum , 
an revera affirmari p o s s i t ,  diploma ipsum, Ottonis Im
peratoris e s s e ,  v e l ejus nomine scriptum. Felices enim 
o m n e s  forent impostores, si ex falso tantum super
posito t itu lo , quod cuperent, probatum haberent, et 
non plura intercederent, quibus luce perspicua con
vincerentur esse falsarii. Sunt quidem complura, qxiae 
in eodem diplomate scripta reperiuntur, q u ae  veritati 
adversari noscuntur ; insuper alia desiderantur, quo
rum omissio perspicue posset redarguere falsitatem , 
et esse commenticium demonstrare. Sed omittimm  
leviora, nempe conjecturas, quibus idem diplomáin  
suspicionem saltem induci p ossit, non esse ipsius Ot
tonis Imperatoris, veluti titulum insuetum apponi cae
teris ejusdem Imperatoris diplomatibus, et alias for
mulas difformes abusu; ea tantum prosecuti, quae re
pugnare penitus veritati noscuntur, quibus redargui 
possit diploma ipsum Ottonis Tertii esse omnino fa l
sum et commenticium. Lit illud inprim ii, quod in eo
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illa  leguntur, quibus dicitur: Haec sunt etiam com
m enta, quibus dicunt, quemdam Carolum S. Petro 
nostra publica tribuisse. Sed ad haec respondemus, 
ipsum Carolum nihil ju re  dare potuisse , utpote jam  a 
Carolo meliore fugatum , jam  Imperio privatum , jam  
destitutum et annullatum. Ergo quod non habuit, dedit: 
sic dedit, sicut nimirum dare p o tu it, u tpote: qui male 
acquisivit, et diu se possessurum non speravit. Haec ibi."

„Quae quidem nulla penitus historica verit&to 
subsistere possunt, vel saltem verisimilia fingi. Si
quidem ea Carolo M. aptari non possunt, qui donavit. 
Etenim de ipso illud dici nullatenus p otest, a Carolo 
meliore fugatum atque Imperio privatum. Successorem 
quippe habuit Ludovicum Pium, — Neque tribui pos
sunt secundo ejus nomini* Carolo Imperatori, cogno
mento Calvo, — nullum (enim ) habuit Carolum suc
cessorem, a quo fuerit Imperio privatus, sed Ludovi- 
eum Balbum, ejus nominis Tertium , haeredem Im
perii; —  multo minus Carolo Crasso novissimo Fran
corum ejus tunc nominis Imperatori, qui non Carolum 
aliquem, sed neminem habuit in Imperio successorem. 
Ista igitur adeo incongrua, et falsa prorsus inventa re
darguunt ipsum Tertii Ottonis Imperatoris diploma 
apertissimae falsitatis.“

Továbbá 2 -d ik  Fridrik  Tsászár O k -L ev e le  
is emlékezetes, mellyet Raynaldusnál a d  A . 
1213* így olvassuk :

„ In  nomine sanctae, et individuae Trin i
tatis amen. Fredericus II. divina favente cle
mentia Romanorum Rex et semper Augustus 
et Rex Siciliae.

„Regnum nostrum tunc stabiliri confidi
mus, cum altissimum, de cuius manu ea quae
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possidemus, bona recepimus, honoramus. Tanto 
enim Domino, qui bona tribuit nobis ad offe
rendas hostias operis et devotionis, astrin
gimur, quanto ipsum misericordem in nobis et 
mirabilem experimur. Cognoscentes igitur gra
tiam , quae data est nobis ab ipso. Habentes 
quoque prae oculis immensa, et innumera bene
ficia vestra charissime domine et reverendissime 
pater protector et benefactor noster domine In
nocenti Dei gratia summe Pontifex venerande, 
per cujus beneficium, operam, et tutelam aliti 
sumus, protecti pariter e t  promoti: p ostq uam  
in soliciîudiïîem vestram mater nostra fel- mem. 
Constantia Imperatrix et Siciliae Regina ex 
ipso quasi utero nos jactavit; vobis, beatis
sime pater, et omnibus successoribus vestris 
catholicis, ssîîctaeque Romanae Ecclesiae spe
ciali m a îr i nostrae omnem obedientiam , hono
rificentiam , atque reverentiam semper humili 
corde, ac devoto spiritu impendemus, quam 
praedecessores nostri Reges et Imperatores ca
tholici vestris antecessoribus impendisse no
scuntur, nshil exinde volentes diminui, sed 
magis augeri, ut nostra magis devotio enitescat.

Illum igitur volentes abolere abusum, 
quem quidam praedecessorum nostrorum exer
cuisse dignoscuntur, et d icuntur, in electio
nibus praelatorum, concedimus et sancimus, 
u t electiones praelatorum libere et canonice 
fiant, quatenus illi praeficiantur ecclesiae vi
duatae, quem totum capitulum, vel major et
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sanior pars ipsius duxerit eligendum, dum
modo nihil desit ei de canonicis institutis. 
Appellationes autem in negociis et causis ec
clesiasticis ad Sedem Apostolicam libere fiant, 
earum prosecutionem sive processum nullus 
impedire praesumat. Illum quoque dimittimus 
et refutamus abusum, quem in occupandis 
bonis decedentium praelatorum aut etiam eccle
siarum vacantium nostri consueverunt anteces
sores committere pro motu propriae voluntatis, 
omnia vero spiritualia vobis et aliis ecclesia
rum praelatis relinquimus libere disponenda, 
ut quae sunt Caesaris, Caesari, et quae Dei, 
Deo recta distributione reddantur. Super era
dicando autem haereticae pravitatis errore, 
auxilium dabimus et operam efficacem.

„Possessiones etiam, quas Ecclesia Romana 
recuperavit ab antecessoribus nostris seu qui
buslibet aliis, ante detentas, liberas et quie
tas sibi dimittimus et ipsam ad eas obtinen
das bona fide promittimus adjuvare. Quas vero 
nondum recuperavit, ad recuperandum erimus 
pro viribus adjutores: et quaecunque ad ma
nus nostras devenient, sine difficultate ac mora 
eas restituere satagemus. Ad has pertinet tota 
te r ra , quae est a Radico fano usque Ceperanum, 
Marchia Anconitana, ducatus Spoletanus, terra 
comitissae Mathildis, comitatus Bertinori, ex
archátus Ravennae, Pentapolis, Massa Treba- 
ria cum adjacentibus terris et omnibus aliis 
ad Romanam Ecclesiam pertinentibus cum omni
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jurisdictione, districtu et honore suo. Verun- 
tamen cum ad recipiendam coronam Im perii , 
vel pro necessitatibus Ecclesiae ah Apostolica 
Sede vocati venerimus, de mandato summi 
Pontificis recipiemus procurationes sive fodrum 
ab ipsis. Omnia igitur supradicta, et quae
cunque alia pertinent ad Romanam Ecclesiam, 
de voluntate et conscientia, consilio et consensu 
principum Imperii libere illi dimittimus, renun- 
ciamus, et restituimus, nec non ad omnem scru
pulum removendum, prout melius valet et e f
ficacius intelligi, concedimus, conferimus, dona
mus, ut sublata omnis contentionis et dissen
sionis m ate r ia , firma pax et plena concordia 
in perpetuum inter Ecclesiam et Imperium 
perseverent. Adjutores etiam erimus ad reti" 
nendum et ad defendendum Ecclesiae Roma
nae regnum Siciliae cum omnibus ad ipsum 
spectantibus tam citra Farum quam ultra, nec 
non Corsicam et Sardiniam ac caetera ju ra ,  
quae ad eam pertinere noscuntur, tanquam de
votus filius et catholicus princeps. Ut autem 
haec omnia memorato sanctissimo patri nostro 
domino Innocentio sacrosanctae Romanae Ec
clesiae summo Pontifici, ejusque Successoribus 
per nos et nostros successores Romanorum Re
ges et Imperatores observentur, firmaque et 
inconvulsa semper permaneant, praesens pri
vilegium conscriptum majestatis nostra aurea 
bulla jussimus communiri etc. (  Sequuntur 
procerum Germaniae nomina, qxii testes adhi
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biti fuere ). Acta sunt haec anno Domini no
stri Jesu Christi MCCXIII. indictione prim a, 
regnante domino Frederico II. Romanorum 
Rege glorioso et Rege Siciliae anno regni ejus 
Romanorum primo, regni vero ejus Siciliae 
XVI. Datum apud Aegram per manus Iîer- 
toldi de Tuffe regalis aulae protonotarii IV. 
idus julii.“
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£1.
A ’ p a p i  n ő t e l e n s é g .  *)